На правах рукописи

Раджабов Наджиб Саитумбарович

**ИСЛАМОФОБИЯ В ЗАПАДНОЙ ЕВРОПЕ И ЕЕ ВЛИЯНИЕ НА
ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ**

Специальность: 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития (политические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

**диссертации на соискание ученой степени
кандидата политических наук**

Душанбе - 2016

Работа выполнена в отделе политологии Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан.

Научные руководители: **Махмадов Абдурахмон Наврузович**, доктор политических наук, профессор;
Самиев Холмахмад Давлатович, кандидат исторических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Латифов Джура Латифович**, доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры истории и теории международных отношений МОУ ВПО «Российско-Таджикский (славянский) университет»

Коваленко Глеб Васильевич, кандидат политических наук, доцент, начальник отдела филиала МГУ имени М.В.Ломоносова в г.Душанбе.

Ведущая организация: Центр стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан

Защита диссертации состоится «02» декабря 2016 г. в 14:00 часов на заседании диссертационного совета Д 047.019.03 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития при Институте философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан по адресу: г. Душанбе, проспект Рудаки, 33, зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте Института философии, политологии и права имени А.Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан (www.ifppanrt.tj).

Автореферат разослан «___» _____ 2016 года.

**Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат политических наук, доцент**

Кудусов Х.С.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. После окончания Второй мировой войны, европейские страны нуждались в притоке новой рабочей силы для восстановления и развития своих экономик, разоренных войной. Кроме того, во многих развитых странах Западной Европы наметилась тенденция старения и депопуляции населения. В этих условиях вырос иммиграционный поток, который, с одной стороны, стал результатом дезинтеграции колониальных империй и ухудшения условий жизни в странах «третьего мира» и, с другой стороны, быстрый экономический рост в Западной Европе, которая многим мигрантам представлялась регионом всеобщего благоденствия. Особенно актуальными вопросы иммиграции стали во второй половине XX века.

Волны миграции мусульман стимулировали периодические всплески национализма и ксенофобских настроений, а также появления такого феномена как исламофобия. Периодические всплески исламофобии наблюдались в ряде государств Западной Европы. Политическое «эхо» событий 11 сентября 2001 г. в Нью-Йорке, взрывы 11 марта 2004 г. в Мадриде и теракты 7 июля 2005 г. в Лондоне, убийства праворадикального политика П. Фортейпа и режиссера Т. Ван Гога в Нидерландах, французские «бунты предместий» 2005 г. и общемировой резонанс датского «карикатурного скандала» 2006 г., нападение и убийство сотрудников французского сатирического еженедельника «Шарли Эбдо» 7 января 2015 г. за публикацию карикатуры на пророка Мухаммеда, и, наконец, нынешняя массовая миграция мусульман-беженцев из Сирии, Ирака, Афганистана и государств Северной Африки в страны Европейского союза вследствие вооруженного конфликта сопровождалась возникновением исламофобских настроений. Хотя Парламентская Ассамблея Совета Европы (ПАСЕ) осудила исламофобию как форму расизма, она остается реальностью публичной жизни, проявляется в качестве феномена общественного бытия – умонастроений, идей, разрозненных политических событий и др.

Исламофобия в настоящее время в западноевропейских странах проявляется как определенные настроения, аморфные ценностные представления, функционирующие на уровне обыденного сознания достаточно широких социальных слоев. Актуализация этих настроений поддерживается современными миграционными процессами, которые способствуют укоренению в западноевропейских странах анклавов традиционной исламской культуры и провоцируют в определенных социальных слоях реанимацию расовых идей превосходства одной нации над другой.

Следует указать, что исламофобия представлена на двух уровнях: обыденных, несистематизированных, фрагментарных оценок и умонастроений, которые имеют коллективный характер, разделяется представителями

различных социальных слоев и выступают основой для субкультурных группировок; теоретических идей, которые черпаются из целого веера идеологических и политических течений второй половины XX в.

Описанная ситуация, с одной стороны, объясняет теоретическую и практическую актуальность комплексного исследования предпосылок и причин возникновения исламофобии, форм и уровней ее существования в странах Западной Европы в современных политических, социоэкономических и социокультурных условиях и специфику проявления данного феномена в государствах Центральной Азии. С другой стороны, она диктует необходимость вскрытия мировоззренческих и смыслообразующих аспектов политики, которые находят выражение в исламофобии; дать их интерпретации, показать психологическое и культурное родство и сходство с сионизмом, расизмом и другими деструктивными явлениями XX в. Поэтому исследование этого круга проблем является актуальным, будет находиться в центре данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. В последние два десятилетия к исследованию феномена исламофобии все чаще обращаются ученые различных стран. Ведущей тенденцией в интерпретации данного феномена является стремление исследователей связать исламофобию с антисемитизмом, а также показать исламизм как питательную среду для современного терроризма. При этом они стремятся доказать, что исламизм по большей части остается явлением, проповедующим социальную деструкцию и нестабильность, что объединяет его непосредственную связь с терроризмом.

В последние годы благодаря исследовательским работам Абашина С.Н., Калета А.Б., Канаха А.М., Косачева К.И., Крымина А.В., Литвака М.Е., Малахова В. С., Малашенко А.В., Понамаревой А. М., Сидорова Д. В., Синцова Н., Собянина А.Д., Ушакова В.Н., Энгельгардта Г.Н., Эткина М. и многих других¹ были достигнуты значительные успехи, обусловленные теоретическим и прикладным подходом исследователей к рассмотрению различных аспектов социальной интерпретации проблемы исламофобии.

¹ См.: Абашин С.Н. Исламофобия // Гуманитарная мысль Юга России. – 2005. - №1. – С. 20-26; Канах А.М. Исламофобия как политическое явление XXI века // Вісник СевДТУ. Вип. 91: Політологія: зб. наук. пр. — Севастополь: Вид-во СевНТУ, 2008. – С. 128-131; Крымин А.В., Энгельгардт Г.Н. Исламофобия // Отечественные записки. - 2003. - № 5(14). - С. 108-114; Малахов В. С. Грозит ли Европе исламизация? // Отечественные записки? № 1 (52) 2013; Малашенко А.В. Ислам: вид из Кремля // Россия и мусульманский мир, 2014, №8. - С.54-61; Понамарева А. М. Социокультурная адаптация мусульманских общин в западноевропейских обществах: Автореф. дисс... канд. социолог. наук. – М., 2010. – 18 с.; Сидоров Д.В. Исламофобия в современной России // Обозреватель-Observer №5, 2014. – С.34-41; Синцов Н. Исламофобия – история заболевания // Военно-промышленный курьер, выпуск № 28 (496) за 24 июля 2013 г.; Собянин А.Д., Калет А.Б. Исламофобия // Журнал RELGA. – 2004. - №5 (95); Ушаков В.Н. Политический ислам в Центральной Азии: основные факторы и перспективы. – М. – Бишкек: КРСУ, 2005. – 206 с.; Эткин М. Ваххабизм и фундаментализм: термины - “страшилки” // Центральная Азия и Кавказ. - 2000. - № 1(7).

В процессе исследования исламофобии диссертант обращался и к публикациям некоторых зарубежных авторов – Ф. Кардини, Д. Матью, Т. Рамадан, Э. Саид, Т.М. Савадж, А.К. Таш, П. Уербнер, Халлидей, С. Шарбонниер и др.¹

Свою лепту в исследовании исламофобии внесли такие центральноазиатские ученые, как Акаев В., Аминиян Б., Артиков М., Байдаров Е., Жумалы Р., Зокиров Г.Н., Махмадов А.Н., Мингишева Н., Мурзахалилов К., Мусаев Б.Ф., Ниязи А., Олимов К., Саидов Ш., Сейсенбекова Ж., Хайдаров Р.Д., Шоисматуллоев Ш., Яздони Н. и др.²


[…]


В третьем параграфе «Применимость опыта западноевропейских обществ по продвижению религиозного равенства и толерантности в центральноазиатских обществах» исследуется опыт стран Евросоюза по директивному отделению ислама от исламитизма и исламофобии и о большом значении проведения разъяснительной работы с населением.

Анализ показывает, что на уровне Евросоюза принят ряд мер по борьбе с фактором исламофобии. В 2002 г. Евросоюз одобрил стратегию борьбы с исламофобией и антисемитизмом, направленную в первую очередь на устранение дискриминации на рабочих местах. С 2003 г. комиссия Европарламента регулярно представляет доклады об иммигрантах и их интеграции. В ноябре 2004 г. Еврокомиссия приняла «Общие принципы» интеграционной политики по отношению к иммигрантам, носящие рекомендательный характер для государств-членов ЕС. В сентябре 2005 г. была принята «Общая повестка дня интеграции», в которой говорится об ответственности за интеграцию иммигрантов из третьих стран в первую очередь на местном и государственном уровне. В июле 2006 г. Еврокомиссия одобрила «Основные приоритеты» в области противодействия нелегальной иммиграции из третьих стран. В марте 2007 г. был создан Европейский центр мониторинга проявлений расизма и ксенофобии. И, наконец, большим шагом в деле комплексного противодействия фактору исламофобии стала рекомендация ПАСЕ №1927 от 23 июня 2010 под названием «Ислам, исламитизм и исламофобия в Европе». Во исполнение этой рекомендации практически во всех государствах ЕС созданы структуры, отвечающие за интеграцию иммигрантов в общество и по борьбе с исламофобией.

Чтобы фобии, в том числе религиозные, не породили насилия в центральноазиатских обществах и не радикализировались под влиянием феномена исламофобии, постсоветским государствам необходимо предпринимать комплексные адекватные действия превентивного характера, включая оперативные меры. Центральное место в политико-идеологическом воспитании населения должно занимать теоретическое и практическое обоснование таких начал, как умеренность, постепенность, компромисс, стабильность, консенсус, лояльность властям, законопослушность,

совещательность, избежание вреда и другие ценности ислама, которые намного важнее для общества, нежели крайние радикальные взгляды. В этом контексте небесполезно учитывать опыт стран Евросоюза по директивному отделению ислама от исламизма и исламофобии и проведению объяснительной работы с населением в рамках национальных проектов и программ по дерадикализации молодежи, борьбе с джихадистской идеологией и дезавуированию ее сущности перед потенциальными последователями.

Делается вывод о том, что хотя в исламофобии и присутствует ислам, это связан не с исламом как религией мира и толерантности, а с наиболее крайними течениями исламизма, который представляет собой феномен исламофобии в западноевропейских и центральноазиатских обществах.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы основные положения и выводы, вытекающие из содержания диссертации, даны предложения и практические рекомендации, направленные на эффективное противостояние исламофобии в политических процессах в западноевропейских и центральноазиатских обществах.

Основное содержание исследования изложено в публикациях автора, в том числе в рекомендованных ВАК РФ научных журналах и сборниках:

1. Раджабов Н.С. Исламофобия в современных исследованиях: основные подходы к ее определению / Н.С. Раджабов // Вестник педагогического университета. - Душанбе, 2013. - № 6(55-2). – С.23-31 // Издание из списка, рекомендованного ВАК РФ. (0,7 п. л.)

2. Раджабов Н.С. Исламофобия и подходы к ее определению / Н.С. Раджабов // Вестник Таджикского национального университета. Серия гуманитарных наук. Часть I. – Душанбе: «Сино», 2013. - № 3/7. - С.180-185 // Издание из списка, рекомендованного ВАК РФ. (0,5 п. л.)

3. Раджабов Н.С. Стратегия западноевропейских государств в отношении мусульманских иммигрантов и ее корреляция с исламофобией / Н.С. Раджабов // Вестник педагогического университета. – Душанбе, 2013. - № 6(55). – С.60-67 // Издание из списка, рекомендованного ВАК РФ. (0,6 п. л.)

4. Раджабов Н.С. Соотношение ислама, исламизма и исламофобии в современных политических процессах в государствах Центральной Азии / Н.С. Раджабов // Вестник Таджикского национального университета. Серия гуманитарных наук. - Душанбе: «Сино», 2015. - №3/4. – С.148-152 // Издание из списка, рекомендованного ВАК РФ. (0,5 п. л.)

5. Раджабов Н.С. Проблемы интеграции мусульманских общин в западноевропейское общество и меры по противодействию исламофобии / Н.С. Раджабов // Известия Института философии, политологии и права им. А.

Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан. – 2013. - № 3-4. – С.115-121 (0,5 п. л.)

6. Раджабов Н.С. Использование сети Интернета в целях раздувания исламофобских настроений среди молодежи / Н.С. Раджабов // Известия Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан. – 2015. - № 1. – С.51-55 (0,5 п. л.)

7. Раджабов Н.С. Религиозный экстремизм как фактор исламофобии в центральноазиатских государствах / Н.С. Раджабов // Сборник статей и тезисов республиканской научно-практической конференции «Роль молодежи в развитии отечественной науки» 22 мая 2015 г. – Душанбе: Дониш, 2015. – С.410-415 (0,4 п. л.)

8. Раджабов Н.С. К вопросу о понятии «исламофобия» / Н.С. Раджабов // Материалы международной научной конференции «Роль молодых ученых в развитии науки, инноваций и технологий», посвященной 25-летию государственной независимости Республики Таджикистан 19-20 мая 2016 г. – Душанбе: Дониш, 2016. – С.286-288 (0,3 п.л.)