ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Раджабова Наджиба Саитгумбаровича по теме: «Исламофобия в Западной Европе и её влияние на политические процессы в Центральной Азии», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Несомненную актуальность данной теме придает серия кризисов, с которыми Европейский союз сталкивается в последнее десятилетие. Наряду с финансово-экономическим и политическим кризисом (отразившегося в решении Великобритании выйти из ЕС), имеется кризис пресловутого мультикультурализма, который углубляется с увеличением потока вынужденных мусульман-мигрантов из конфликтных регионов Ближнего и Среднего Востока, а также Северной Африки.

Научная новизна данного исследования заключается, прежде всего, в авторской интерпретации понятия «исламофобия» как сложного, неоднозначного, многослойного социально-политического явления, включающего в себя различные формы, способы и уровни проявления. Исследования предпосылок ее возникновения в Западной Европе, определения соотношения ислама, исламизма и исламофобии в современных политических процессах в центральноазиатских обществах (с.9).

Представляется убедительной и внутренне непротиворечивой теоретико-методологическая база диссертационного исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, объединяющие 6 параграфов, заключения и библиографии. Структура работы выглядит логичной и в целом не вызывает возражений. Она открывает возможность комплексного рассмотрения рассмотренных аспектов феномена исламофобии.

Практическая ценность диссертационного исследования Раджабова П.С. определяется тем, что основное содержание работы, будучи трансформированными в учебный курс, обогатят теорию и практики борьбы с

фактором исламофобии и его последствиями в обществе. Его выводы, будучи опубликованными, могут помочь научному сообществу, СМИ в преодолении излишне исламофобских настроений относительно миграций мусульман в западноевропейском сообществе.

Личное участие автора в получении научных результатов заключается в анализе специальной литературы и впервые вводимого автором в научный оборот значительного количества эмпирического материала. Автор охарактеризовал соотношение основных теоретико-методологических подходов к исследованию международных межконфессиональных и межнациональных процессов, выявил специфику влияния феномена исламофобии в новых независимых государствах Центральноазиатского региона, показал формы, уровни и механизмы этого влияния на политические процессы в западноевропейском и центральноазиатском обществах, предложил практические рекомендации по преодолению исламофобских настроений.

Научные результаты работы опираются на репрезентативность и достоверность данных, апробированные общенаучные методы исследования, политико-правовой, системный и комплексный подходы к изучению достижений зарубежных и отечественных ученых.

Несмотря на теоретическую практическую значимость работы, ее актуальность доказательность, работа имеет также некоторые недостатки. Судя по автореферату, во 2-ом параграфе, озаглавленный «Религиозный экстремизм как фактор исламофобии в центральноазиатских обществах и особенности его проявления в современных условиях», речь идет о проектах радикализации ислама, использовании транснациональных радикальных салафитских, ваххабитских организаций для подрыва светских устоев государственности и свободу вероисповедания в государствах Ближнего и Среднего Востока (с.19-20). О том, что это за проекты и к чему могут привести такие проекты в мусульманских странах, хотелось бы, чтобы диссертант яснее и более подробно выразил свою позицию.

Высказанное замечание не снижает высокой оценки проведенного автором исследования.

Основные положения диссертации были представлены на многочисленных международных и республиканских конференциях, а также в восьми индивидуальных публикациях автора, в том числе в достаточном количестве журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Основываясь на содержании автореферата, полагаю, что работа Н.С. Раджабова полностью соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 - Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития.

Доцент кафедры политологии
Таджикского государственного
педагогического университета
имени С. Айни
кандидат политических наук

Хакимов Р.М.

Подпись Р.М. Хакимова заверяю
Начальник отдела кадров ТГПУ
имени С.Айни

Каримова М.

Республика Таджикистан, 743003, г. Душанбе,
пр. Рудаки, 121, Таджикский государственный
педагогический университет имени С. Айни
Тел.: 992 (37) 224-13-83
E-mail: tgpu2004@mail.ru